
 

Mod. A - originale 

 

DECRETO N.   313  DEL   16.06.2023 

 

 

OGGETTO: Attribuzione del titolo di “Maestro Artigiano”. Articolo 19, legge regionale 8 ottobre 2018, n. 34 

"Norme per la tutela, lo sviluppo e la promozione dell'artigianato veneto". Approvazione esito istruttorio 

ai sensi degli articoli 5 e 8 dell’Allegato A alla DGR n. 1458 del 3 novembre 2020. Quinto scorrimento 

2023. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Con il presente provvedimento si approvano le risultanze istruttorie su 14 domande pervenute per il conseguimento 

del titolo di “Maestro Artigiano”, ai sensi dell’art. 5 dell’Allegato A alla DGR n. 1458 del 3 novembre 2020, e su 8 

artigiani che hanno portato a termine, con esito positivo, il percorso formativo di cui all’art. 8 della medesima 

deliberazione. 

 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE INDUSTRIA ARTIGIANATO COMMERCIO E SERVIZI 

E INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 

PREMESSO che, in attuazione dell’art. 19 della legge regionale 8 ottobre 2018, n. 34 “Norme per la tutela, lo 

sviluppo e la promozione dell’artigianato veneto", la Giunta regionale, con deliberazione n. 1458 del 3 novembre 

2020, ha approvato l’Allegato A denominato “Criteri professionali e modalità per l’attribuzione del titolo di 

maestro artigiano” (nel seguito “Criteri”);  

 

che, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, lettera a) dei succitati Criteri, il titolo di “Maestro Artigiano”, attraverso il 

“Percorso professionalizzante” è attribuito, su richiesta dell’interessato, al titolare dell’impresa artigiana ovvero al 

socio lavoratore della stessa, dopo un periodo di attività lavorativa qualificata nel medesimo settore dell’artigianato 

della durata di almeno 10 anni, accompagnato a un’elevata attitudine all’insegnamento della medesima attività e da 

capacità manageriali, riconosciuti secondo le modalità di cui al Capo II dei predetti Criteri; 

 

che, ai sensi dell’articolo 5 dei Criteri, i soggetti interessati al conseguimento del titolo di “Maestro Artigiano” 

attraverso il “Percorso professionalizzante” devono presentare apposita domanda, da redigere su modello 

regionale, dichiarando con le modalità di cui al DPR n. 445/2000 il possesso dei requisiti previsti all’articolo 4 

degli stessi Criteri allegando, altresì, il curriculum professionale; 

 

che con decreto del Direttore della U.O. Industria e Artigianato n. 3 del 07 gennaio 2021 è stato approvato il 

modello di domanda per richiedere il titolo di “Maestro Artigiano”; 

 

altresì che, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, lettera b) dei Criteri, il titolo di “Maestro Artigiano”, attraverso il 

“Percorso formativo” è attribuito, su richiesta dell’interessato, al titolare dell’impresa artigiana ovvero al socio 

lavoratore della stessa, dopo la frequenza obbligatoria di un apposito percorso di formazione professionale con 

verifica finale di apprendimento, della durata di almeno 100 ore complessive, preceduto da un periodo di attività 

lavorativa qualificata nel medesimo settore dell’artigianato della durata di almeno 5 anni, riconosciuti secondo le 

modalità di cui al Capo III dei predetti Criteri; 

 

che gli imprenditori artigiani in possesso del titolo di maestro artigiano possono qualificarsi con tale titolo e 

definire la loro impresa verso l'esterno “Impresa di Maestro Artigiano”; 

 



 

Mod. A – originale                     Ddr n.   313   del   16.06.2023                                                   pag. 2 di 3 

che a seguito dell’ultimo scorrimento delle domande pervenute, avvenuto con decreto del Direttore della Direzione 

Industria Artigianato Commercio e Servizi e Internazionalizzazione delle Imprese n. 181 del 10 maggio 2023, sono 

stati approvati gli esiti istruttori di 312 domande pervenute per il conferimento del titolo di “Maestro Artigiano” 

attraverso il “Percorso professionalizzante”; 

 

CONSIDERATO che, in virtù a quanto previsto dai Criteri, la Struttura regionale competente in materia di 

artigianato accerta il possesso dei requisiti di cui al richiamato Capo II, previo parere della Commissione regionale 

per l’artigianato, e conferisce il titolo di “Maestro Artigiano” entro il termine di 90 giorni dalla data di 

presentazione della domanda, decorso inutilmente il quale la domanda si intende accolta; 

 

che le domande per il conseguimento del titolo sono state istruite dalla Direzione Industria Artigianato Commercio 

e Servizi e Internazionalizzazione delle Imprese - U.O. Industria e Artigianato, secondo l'ordine cronologico di 

presentazione, accertando il possesso dei requisiti di cui al Capo II dei suddetti Criteri; 

 

che la Commissione regionale per l’Artigianato, nelle sedute del 3 maggio e 7 giugno 2023 ha espresso il proprio 

parere tecnico per il conferimento del titolo di “Maestro Artigiano” pervenute alla scrivente Direzione, esaminando 

anche l’eventuale documentazione integrativa trasmessa dagli interessati a seguito delle comunicazioni dei motivi 

ostativi e delle richieste di chiarimento inviate agli interessati dal responsabile del procedimento; 

 

altresì che, ai sensi dell’art 8 dei citati Criteri, la Struttura regionale competente in materia di artigianato entro il 

termine di 30 giorni dalla data di ricevimento degli esiti della verifica finale di apprendimento del “Percorso 

formativo”, provvede d’ufficio al conferimento del titolo di maestro artigiano, all’iscrizione nell’elenco regionale e 

a inoltrare alla Camera di commercio competente per territorio la richiesta di annotazione;  

 

che gli esiti della verifica finale di apprendimento del “Percorso formativo”, sostenuta nella giornata del 7 giugno 

2023, sono pervenuti con nota registrata al protocollo regionale n. 308986 dell’8 giugno 2023 dando atto che 

risultano idonei 10 artigiani, di cui 8 in possesso dei requisiti di cui al richiamato Capo III dei Criteri; 

 

RITENUTO pertanto di approvare, ai sensi del Capo II e III dei Criteri suddetti: 

a) l'elenco delle domande ammesse al conseguimento del titolo di “Maestro Artigiano” attraverso il “Percorso 

professionalizzante”, secondo l'ordine cronologico di arrivo (Allegato A); 

b) l'elenco delle domande ammesse al conseguimento del titolo di ““Maestro Artigiano” attraverso il 

“Percorso formativo” (Allegato B); 

 

VISTI la legge regionale 8 ottobre 2018, n. 34;  

la deliberazione della Giunta regionale n. 1458 del 3 novembre 2020; 

il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

i verbali delle sedute della Commissione regionale per l’Artigianato del 3 maggio e 7 giugno 2023 e della verifica 

finale di apprendimento sostenuta nella giornata del 7 giugno 2023; 

la documentazione agli atti; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare, ai sensi del Capo II dei “Criteri professionali e modalità per l’attribuzione del titolo di 

maestro artigiano”, approvati con deliberazione della Giunta regionale n. 1458 del 3 novembre 2020 in 

attuazione dell’art. 19 della legge regionale 8 ottobre 2018, n. 34, l'elenco delle domande ammesse al 

conseguimento del titolo di “Maestro Artigiano” attraverso il “Percorso professionalizzante”, secondo 

l'ordine cronologico di arrivo, come riportato nell’Allegato A al presente provvedimento di cui fa parte 

integrante e sostanziale;  

 



 

Mod. A – originale                     Ddr n.   313   del   16.06.2023                                                   pag. 3 di 3 

3. di approvare, ai sensi del Capo III dei medesimi Criteri, l'elenco delle domande ammesse al conseguimento 

del titolo di “Maestro Artigiano” attraverso il “Percorso formativo”, come riportato nell’Allegato B al 

presente provvedimento di cui fa parte integrante e sostanziale; 

 

4. di conferire ai soggetti indicati nell’Allegato A e nell’Allegato B il titolo di “Maestro Artigiano”, ai sensi 

degli artt. 5 e 8 dei succitati Criteri; 

 

5. di iscrivere nel Registro regionale dei Maestri Artigiani di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 

1458 del 3 novembre 2020 le imprese riportate nell’Allegato A e nell’Allegato B; 

 

6. di trasmettere alle Camere di commercio territorialmente competenti l’elenco degli artigiani a cui è 

attribuito il titolo di “Maestro Artigiano” con il presente provvedimento ai fini dell’annotazione nell’albo 

delle imprese artigiane ai sensi dell’art. 19, comma 4, della legge regionale n. 34 del 2018; 

 

7. di comunicare il presente provvedimento alle imprese interessate; 

 

8. di informare che è ammesso il ricorso gerarchico improprio alla Commissione regionale per l’Artigianato 

entro trenta giorni dalla notifica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 15, comma 1, della legge 

regionale n. 34 del 2018; 

 

9. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 

 

 

         Il Direttore  

Dott.ssa Adanella Peron 

 

 

 

 

 



Allegato A     al decreto   n.   313   del   16.06.2023  pag. 1 /1

N.
Soggetto 

richiedente

Titolare/socio 

dell'impresa artigiana

Comune 

(sede 

dell'impresa)

Provincia Codice Ateco Settore di attività

Parere della 

Commissione 

regionale per 

l'Artigianato

Esito 

istruttoria

1 Moretto Simonetta
Galleria Punto 9 di Moretto 

Simonetta
Padova PD 32.12.10 Oreficeria Positivo Positivo

2 Lincetto Michele
Poltrona Emme di Michele 

Lincetto
Campodarsego PD 31.09.30 Fabbricazione mobili Positivo Positivo

3 Biasetto Luigi L'Atelier Biasetto S.r.l. Padova PD 56.10.30 Pasticceria Positivo Positivo

4 Bullo Gianpaolo

Azimut S.n.c. di Bullo 

Gianpaolo, Perini e 

Salvagno

Chioggia VE 32.50.20 Odontotecnica Positivo Positivo

5
Dall'Antonia 

Daniele

Gelateria da Nonno Piero 

S.r.l.
Albignasego PD 56.10.30 Gelateria Positivo Positivo

6
Tagliapietra 

Matteo

Gambaro  Tagliapietra S.r.l 

Murano Glass Studio
Venezia VE 23.19.20 Vetro artistico Positivo Positivo

7 Zane Massimiliano Laguna FLA Group S.r.l. Venezia VE 13.99.20 Produzione di merletti Positivo Positivo

8 Ballarin Renzo
Rass S.n.c. di Renzo 

Ballarin
Chioggia VE 47.24.20 Pasticceria Positivo Positivo

9 Marigo Stefano
Marigo Giuseppe e C. 

S.n.c.
Padova PD 96.02.01 Acconciatura Positivo Positivo

10 Frezzato Lina Frezzato Lina Chioggia VE 56.10.30 Pasticceria Positivo Positivo

11 Niero Vittorio

Geometra Niero 

Costruzioni di Niero 

Vittorio

Montecchia di 

Crosara
VR 41.20.00 Edile Positivo Positivo

12 Moressa Antonio
Moressa S.n.c. di Moressa 

Antonio - Rosalia e C.
Venezia VE 95.23.00 Calzaturiero Positivo Positivo

13 Fabris Michela
Sun Relax di Fabris 

Michela
Camposampiero PD 96.04.10 Estetica Positivo Positivo

14 Sandri Oscar
Sandri Lionello Sculture di 

Sandri Oscar & C. S.n.c.
Rivoli Veronese VR 23.70.20 Lavorazione del marmo Positivo Positivo

Elenco delle domande ammesse per l'attribuzione del titolo di  “Maestro Artigiano” attraverso il “Percorso professionalizzante ” 

(L.R. 34/2018, art. 19 – DGR n. 1458/2020)



Allegato B     al decreto   n.   313   del   16.06.2023 pag. 1 /1

N.
Soggetto 

richiedente

Titolare/socio 

dell'impresa artigiana

Comune 

(sede 

dell'impresa)

Provincia Codice Ateco Settore di attività
Esito percorso 

formativo

Esito 

istruttoria

1 Allibardi Barbara Solettificio Padano Srl Fossò VE 15.20.00 Calzaturiero Positivo Positivo

2 Bellomo Michele

Bellomo Parrucchieri Snc 

di Bellomo Michele E 

Marco

Concordia 

Sagittaria
VE 96.02.01 Acconciatura Positivo Positivo

3 Bortolozzo Martino
Kewel Sas di Ruvoletto 

Nalesso Bortolozzo
Fiesso D'Artico VE 15.20.20 Calzaturiero Positivo Positivo

4 Canziani Raffaella
L'arte dei decori di 

Canziani Raffaella
Venezia VE 32.13.09

Produzione artistica di 

maschere
Positivo Positivo

5 Caon Giancarlo Caon Giancarlo Trebaseleghe PD 14.13.10 Sartoria Positivo Positivo

6 Fanton Mattia
La Modernissima di 

Fanton Mattia 
Fossò VE 45.40.30 Riparazione motocicli Positivo Positivo

7 Frasson Ugo
Falegnameria Frasson Snc 

di Frasson & C. 
Mirano VE 16.23.10 Falegnameria Positivo Positivo

8
Pregnolato 

Simonetta

Spz di Pregnolato 

Simonetta
Porto Viro RO 81.21.00 Pulizia Positivo Positivo

Elenco delle artigiani ammessi  per l'attribuzione del titolo di  “Maestro Artigiano” attraverso il “Percorso formativo”

(L.R. 34/2018, art. 19 – DGR n. 1458/2020)


		2023-06-16T11:19:24+0200
	ADANELLA PERON




